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КОНТРОЛЬНО-РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Лебедева, ул., д.8, с. Александровское, Александровского района, Томской области, 636760, тел/факс (38255) 2-44-88

e-mail: kso.aleks@yandex.ru
Заключение № 16-з КРК

по экспертизе проекта Решения Совета Северного сельского поселения «Об исполнении бюджета «Северное сельское поселение» за 2021 год.

с. Александровское






                       
18.04.2022 г.

Контрольно - ревизионной комиссией в составе инспектора Раренко В.В., в соответствии с соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 01.01.2018 проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета «Северное сельское поселение» за 2021 год.
Основание проведения внешней проверки отчета: 

- Бюджетный кодекс Российской Федерации (п.1 ст.157 и п.2 ст.264.4);

- «Положение о бюджетном процессе в «Северное сельское поселение».
Предмет внешней проверки отчета:
- проект решения Совета об исполнении местного бюджета;

- деятельность участников бюджетного процесса (орган, организующего исполнение бюджета, главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств, администраторы доходов и администраторы источников финансирования дефицита) по исполнению бюджета в разрезе видов доходов, функциональной, ведомственной и экономической классификации по разделам, подразделам, видам и целевым статьям расходных обязательств (выборочно);
Объекты внешней проверки отчета:

- Орган, организующий исполнение бюджета поселения (Администрация Северного сельского поселения), администраторы доходов и администраторы источников финансирования дефицита, получатели средств местного бюджета.
Цели проведения внешней проверки отчета:

1.Установление законности, полноты и достоверности, представленных в форме отчета, данных об исполнении бюджета поселения за 202 год;

2.Установление соблюдения требований законодательства Российской Федерации и нормативных актов поселения в процессе исполнения бюджета поселения;
3.Установление соответствия фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями Совета поселения;

4.Внешняя проверка бюджетной отчетности получателей бюджетных средств.
Раздел 1. Общие положение
В «Северное сельское поселение» имеет право первой подписи финансовых (банковских) документов по исполнению бюджета поселения Глава поселения - Голованов Н. Т.
Проверка проекта «Об исполнении бюджета «Северное сельское поселение» за 2021 год» осуществлялась в соответствии с:

- требованиями норм и положений бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации;
- Положением о бюджетном процессе в «Северное сельское поселение» утвержденного Решением Совета от 10.12.2012 №9 (далее – Положение№9);
- Соглашением «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» от 01.01.2018 г.;
Раздел 2. Соблюдение бюджетного законодательства при составлении, рассмотрении и утверждении бюджета «Северное сельское поселение».
Решением Совета Северного сельского поселения №86 от 16.11.2020 публичные слушанья по проекту решения Совета Северного сельского поселения «О бюджете Северного сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» назначены на 10.12.2020 год.

В соответствии со ст.17 Положения №9 проведено первое чтение проекта решения о бюджете. (Решение о бюджете от 16.12.2020 №88).
В соответствии с Положением №9 бюджет поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов утвержден до начала нового финансового года - Решением Совета поселения от 30.12.2020 №93 «О бюджете «Северное сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – решение Совета поселения о бюджете на 2021 год).
В нарушение п.6 ст. 42 Устава Северного сельского поселения и п. 2 ст. 22 Положения №9 решение Совета поселения о бюджете на 2021 опубликовано на портале Минюста России «Нормативные правые акты в Российской Федерации» информация о бюджете размещена под государственным регистрационным номером RU70000909202000031 от 19.01.2021 года с нарушением установленных сроков для опубликования.

В соответствии с п.3 статья 42 Устава Северного сельского поселения решение о бюджете вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
Раздел 3. Соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета в «Северное сельское поселение»
В соответствии с п. 1 ст.38 Положения №9 проект годового отчета об исполнении бюджета поселения за 2021 год представлен в Контрольно-ревизионную комиссию Александровского района своевременно – до 01.04.2022 года.
Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных п.1, 2 ст.38 Положения №9 представлен в полном объеме. Одновременно с годовым отчетом представлена бюджетная отчетность включающая:
- отчет об исполнении бюджета;

- баланс исполнения бюджета;

- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет о движении денежных средств;
- пояснительная записка.
В «Северное сельское поселение» в соответствии с требованиями ст.215 Бюджетного кодекса РФ установлено казначейское исполнение бюджета через лицевые счета, открытые в финансовом органе Администрации Александровского района.
Исполнение бюджета поселения осуществляется на основе единства кассы и подведомственности расходов в соответствии со ст. 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения по доходам и расходам осуществляет Финансовый отдел Администрации Александровского района, согласно принятому обеими сторонами Соглашению по информационному взаимодействию.
Решением Совета поселения от 28.12.2019 № 73 утвержден бюджет поселения с общим объемом:

- доходов бюджета в сумме 6114,127 тыс. руб.;

- расходов бюджета в сумме 6114,127 тыс. руб.;
- бюджет сбалансированный;
В составе расходов бюджета предусмотрены расходы за счет резервного фонда Администрации поселения в объеме 10,000 тыс. руб., что составляет 0,2 % от общего объема расходов и не превышает предельный размер, установленный п.2 ст.41 Положения №9 (3%).
В целом бюджет поселения на 2021 год подвергался изменению 3 раза (Решение Совета поселения от 19.04.2021 №101, от 27.10.2021 №121 и от 09.12.2021 №128).

В результате уточненный бюджет поселения составил:
- доходы в объеме 7424,402 тыс. руб., что на 1310,275 тыс. руб. больше первоначально утвержденного объема по доходам или на 21,4%;
- расходы в объеме 8065,260 тыс. руб., что на 1951,133 тыс. руб. больше первоначально утвержденного объема по расходам или на 31,9%;
- дефицит бюджета в объеме 640,858 тыс. руб.
Дефицит бюджета покрывался за счет остатка средств на едином счете бюджета. Остаток средств на едином счете по состоянию на 01.01.2021 составлял 11208010,14 рублей.

Уточнения бюджета были вызваны следующими факторами:
- уточнением доходов бюджета за счет поступления МБТ из бюджетов другого уровня;
- перераспределением плановых назначений по функциональной классификации расходов бюджетов РФ и ведомственной структуре расходов бюджета поселения.
Исполнение бюджета поселения в 2021 году в целом, и изменение плановых показателей в первоначальной и окончательной редакциях представлено в таблице:
	Наименование статей
	Утверждено на 2021 год,

тыс. руб.
	Отклонения

+/-
	Исполнено

за 2021 год, тыс. руб.
	Исполнение к плану

на 2021 год

	
	решением от 30.12.20 г. №93
	решением от 09.12.21г. №128
	
	
	

	
	
	
	
	
	в абс. сумме, тыс. руб.
	в %

	Общий объем доходов
	6114,127
	7424,402
	+1310,275
	7533,422
	-109,020
	101,5

	Общий объем расходов
	6114,127
	8065,260
	+1951,133
	6695,684
	+1369,576
	83,0

	Дефицит бюджета (-), профицит бюджета (+)
	0,000
	-640,858
	-640,858
	837,737
	-
	-


Раздел 4. Формирование и исполнение бюджета поселения по доходам за 2021 год.
Первоначальный объем налоговых и неналоговых доходов на 2021 год был определен исходя из прогноза социально-экономического развития поселения на 2021 год, с учетом нормативов отчислений доходов от уплаты налогов и платежей в местный бюджет.

Источниками формирования доходов бюджета поселения являются федеральные, и местные налоги, сборы и неналоговые доходы в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным, областным и местным законодательством, а также безвозмездные поступления.
В целом доходы бюджета поселения составили 7533,422 тыс. руб. и были исполнены на 100,3% (5782,031 тыс. руб.) к плановым назначениям, в сравнении с 2020 годом доходы поселения увеличились на 1751,391 тыс. руб.

Поступления финансовых средств от налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения в 2021 году составили 476,297 тыс. руб. Доля налоговых и неналоговых поступлений в составе доходов поселения составляет 6,3%. По сравнению с прошлым годом, собственные доходы поселения увеличились на 93,3 тыс. руб. 
Доля налоговых доходов в составе собственных источников составляет 94,3% или 449,020 тыс. руб. Основную часть в объеме налоговых доходов составляют акцизы по подакцизным товарам в объеме 336,688 тыс. руб. удельный вес в налоговых доходах составляет 70,7% и налог на доходы физических лиц в объеме 107,303 тыс. руб., удельный вес которого в налоговых доходах составляет 22,5%.
Неналоговые поступления составили 27,277 тыс. руб., в том числе поступления от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в общей структуре доходов составляют 7057,125 тыс. руб. или 93,7% от общего дохода, в том числе:
- дотации – 4935,529 тыс. руб. или 69,9% безвозмездных поступлений;

- субвенции – 175,400 тыс. руб. или 2,5% безвозмездных поступлений;

- иные МБТ – 1970,090 тыс. руб. или 27,9% безвозмездных поступлений;
- возврат остатка –  - 23,894 тыс. руб. или – 0,34% безвозмездных поступлений.
Объем безвозмездных поступлений по сравнению с уровнем прошлого года в целом увеличился на 1658,055 тыс. руб., в том числе: за счет увеличения дотации на 147,259 тыс. руб., за счет увеличения субвенции на осуществление полномочий по первичному воинскому на 5,200 тыс. руб., за счет увеличения поступлений МБТ на 1529,390 тыс. руб.
Раздел 5. Анализ исполнения бюджета поселения по расходам за 2021 год.
Исполнение бюджета по расходам за 2021 год составило 6695,684 тыс. руб. или 82,1%, при плановом годовом объеме 8155,260 тыс. руб., что на 99,687 тыс. руб. 15,5 выше уровня исполнения 2020 года.

Наибольшее исполнение бюджетных назначений отмечено по разделам: «Общегосударственные вопросы» - 96,8%, «Национальная оборона» – 100%, «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 100%, «Жилищно - коммунальное хозяйство» - 100%, «Культура, кинематография» - 100%, «Социальная политика» - 100%.
Наименьшее исполнение отмечено по разделу: «Национальная экономика» - 36,1%.
Наибольший удельный вес в общих расходах поселения приходится на раздел «Общегосударственные расходы» - 63,8%.
Расходы бюджета поселения в соответствии с ведомственной структурой расходов в 2021 году осуществлял главный распорядитель бюджетных средств – Администрация Северного сельского поселения в соответствии с Решением Совета поселения от 30.12.2020 №93. 
Анализ расходов по разделам функциональной классификации расходов бюджета поселения
Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы».

В составе этого раздела расходы составили 6695,684 тыс. руб. или 82,1% от плановых назначений. Произведены расходы на функционирование Главы поселения на сумму 905,889 тыс. руб., исполнение составило 99,9%, на функционирование высших исполнительных органов государственной власти на сумму 3287,956 тыс. руб. при плановых назначениях исполнение составило 96,1%, на обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора в сумме 60,400 тыс. руб. при плановых назначениях в сумме 60,400 тыс. руб., а так же на другие общегосударственные расходы в сумме 5,000 тыс. руб. при плановых годовых назначениях в сумме 5,000 тыс. руб. По сравнению с 2020 годом в целом расходы по разделу увеличились на 92,993 тыс. руб.
Раздел 0200 «Национальная оборона»

По этому разделу предусмотрены расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету. Фактические расходы составили 175,400 тыс. руб., бюджетные назначения исполнены на 100%. Удельный вес в общей сумме расходов незначителен и составляет 4,1%. По сравнению с 2020 годом расходы увеличились на 5,200 тыс. руб.
Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Удельный вес в общей сумме расходов незначителен и составляет 2,1%. По сравнению с 2020 годом расходы увеличились на 39,958 тыс. руб. По этому разделу предусмотрены расходы по подразделам:
0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» в сумме 3,342 тыс. руб. за счет средств резервного фонда местных администраций муниципального образования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий на обустройство минерализованной полосы.
0310 «Обеспечение пожарной безопасности» в сумме 86,000 тыс. руб. Фактические расходы составили 86,000 тыс. руб., бюджетные назначения исполнены на 100%.
Раздел 0400 «Национальная экономика».

Исполнение по расходам составило 745,700 тыс. руб., при плане 2065,700 тыс. руб. исполнение составило 36,1%.
По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» расходы составили 475,000 тыс. руб., что составляет 47,7% от плановых назначений.
По подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» расходы составили 270,700 тыс. руб., что составляет 100,00% к утвержденным бюджетным назначениям. 
Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»
Исполнение составило 696,713 тыс. руб. или 100%, от утвержденного годового плана в объеме 696,714 тыс. руб. В сравнении с 2020 годом расходы увеличились на 588,823 тыс. руб.
Расходы осуществлялись по подразделам:

0502 «Коммунальное хозяйство» исполнение составило 663,390 тыс.руб., что составило 100%; 
0503 «Благоустройство» исполнение составило 33,323 тыс. руб., что составило 100%.
Раздел 0800 «Культура, кинематография»
Расходы в целом по разделу за отчетный период составили 705,300 тыс. руб., утвержденные лимиты исполнены на 100%. В сравнении с 2020 годом расходы увеличились на 114,600 тыс. руб. Расходы осуществлялись по подразделу 0801 «Культура» в виде перечисления МБТ на выполнение переданных полномочий по культуре, спорту и молодежной политике в соответствии с заключенным Соглашением в сумме 705,300 тыс. руб.
Раздел 1000 «Социальная политика»

При плановых назначениях 10,000 тыс. руб., расходы составили 10,000 тыс. руб., или 100,0% к плану. По этому разделу финансировались мероприятия по МП «Социальная поддержка населения Северного сельского поселения на 2019-2021 годы» в сумме 10,000 тыс. руб. Расходы в сравнении с 2020 годом остались на прежнем уровне. 
Раздел 6. Исполнение муниципальных программ.

В 2021 году предусмотрено финансирование и фактически финансировались мероприятия двух муниципальных программ:

- «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры на территории Северного сельского поселения на 2017-2033 годы» освоение бюджетных средств составило 325,000 тыс. руб. или 38,5% от утвержденных бюджетных назначений, а именно содержание внутрипоселковых дорог (175 тыс.руб.) и содержание зимника (150 тыс.руб.). 
- «Социальная поддержка населения Северного сельского поселения на 2019 - 2021 годы» выполнена на 100,0 % в объеме 10,000 тыс. руб. на проведение мероприятий к праздничным датам и социальные выплаты гражданам.
Раздел 7. Муниципальный долг. Дефицит бюджета.
Задолженности МО «Северное сельское поселение» по кредитам согласно данным Муниципальной долговой книги по состоянию на 01.01.2021г. нет.

В виду отсутствия задолженности по кредитам расходы на обслуживание муниципального долга не осуществлялись.

Согласно отчетным данным бюджет поселения исполнен с профицитом, который составил 837,737 тыс. руб.

Решением Совета поселения 30.12.2020 №93 «О бюджете «Северное сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» первоначально бюджет поселения утвержден сбалансированным. В последней редакции Решения о бюджете на 2021 год (от 09.12.2021 №128) дефицит бюджета утвержден в размере 640,858 тыс. руб. Источниками финансирования дефицита были запланированы остатки средств на едином счете. По данным бюджетной отчетности остаток денежных средств на едином счете МО «Северное сельское поселение» по состоянию на 01.01.2021 г. составлял 112,081 тыс. руб.
По данным бюджетной отчетности ф. 0503320 остаток средств на счетах на 01.01.2022 года составил 1985,547 тыс. руб.

Раздел 8. Использование средств резервного фонда.

На 2021 год резервный фонд в «Северное сельское поселение» решением Совета поселения о бюджете был утвержден первоначально в сумме 10,000 тыс. руб. Фактически за 2021 год израсходовано средств резервного фонда администрации в объеме 5,000 тыс. руб. или 50% годовых бюджетных назначений. Средства выделялись на основании Распоряжений Главы поселения. Обеспечено соблюдение ограничения, предусмотренного ст. 81 БК РФ: расходы за счет средств резервного фонда администрации, составили 0,08 % общего объема расходов (предел 3%).
Раздел 9. Использование дорожного фонда.

Дорожный фонд сформирован в соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде «Северное сельское поселение», утвержденного решением Совета поселения от 30.10.2013г. №41.
В соответствии с п.12 Положения о дорожном фонде в составе проекта решения Совета поселения «Об исполнении бюджета «Северное сельское поселение» за 2021 год» представлен «Отчет об использовании средств дорожного фонда» за 2021 год.

В Дорожный фонд зачислены доходы от акцизов по подакцизным товарам в объеме 336,689 тыс. руб., прочие МБТ, передаваемые бюджету поселения на мероприятия по содержанию зимника д. Медведево-п. Светлая Протока в объеме 150,000 тыс. руб. По состоянию на 01.01.2021 г. имелся остаток неиспользованных средств Дорожного фонда в объеме 999,951 тыс. руб.

Расходы за счет Дорожного фонда составили 475,000 тыс. руб. Расходы произведены по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)». Остаток неиспользованных средств Дорожного фонда составил 1011,640 тыс. руб.

Раздел 10. Проверка организации и ведения бухгалтерского учета и достоверности предоставляемой бюджетной отчетности.
Внешней проверкой годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение» установлено:
1.
Составление бюджетной отчетности велось в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, приказов, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации, а также нормативно-правовых актов органов самоуправления муниципального образования «Северное сельское поселение»;

2.
Бюджетная отчетность сформирована в соответствии со статьей 264.1 БК РФ и представлена в полном объеме;
3.
Годовая бюджетная отчетность представлена в финансовый орган своевременно в срок 26.01.2022, установленный приказом финансового отдела Администрации Александровского района от 27.12.2021 № 44-п. Формы представлены к проверке в полном объеме, указанном в разделе 1 п.п.11.3 Инструкции №191н. Годовой отчет представлен в Контрольно - ревизионную комиссию Александровского района своевременно, в сроки, определенные п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

В нарушение п.4 Инструкции 191н в случае формирования и представления бюджетной отчетности на бумажном носителе на сопроводительном письме и в левом верхнем углу титульного листа баланса ответственный исполнитель пользователя бюджетной отчетности проставляет отметку о поступлении отчетности, содержащую дату поступления, должность, подпись (с расшифровкой) ответственного исполнителя, принявшего отчетность.

5.
При проверке соответствия данных по доходам и расходам, отраженных в бюджетной отчетности (ф. 0503317) по графе «Утвержденные бюджетные назначения» с показателями, утвержденными решением Совета поселения «О бюджете муниципального образования «Северное сельское поселение» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» от 30.12.2020 № 93 установлены отклонения. 

6.
При проверке данных отраженных в разделах I. «Нефинансовые активы» и II «Финансовые активы» Баланса с данными регистров «Оборотная ведомость движения материальных ценностей» (по основным средствам и материальным запасам) и Журналом операций установлены отклонения.
7.
При проверке данных отраженных в разделе III «Обязательства» Баланса с данными журнала операций №4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» отклонения не установлены.

8. В соответствие ст. 11 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402 и п.7 Инструкции № 191н перед составлением годовой отчетности ГАБС проведена инвентаризация нефинансовых активов (основных средств, материальных запасов и имущества казны) в Администрации Северного сельского поселения на основании распоряжения №29-р от 16.12.2021 года.

9. В нарушении Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н (ред. от 15.06.2020) не представлены Акты по результатам инвентаризации. 

10. Представленные к проверке инвентаризационные описи (ф.0504087) заполняются не в полной мере. 
11. Инвентаризация имущества произведена не в полном объеме.

12.
Инвентаризация расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами, и кредиторами проверке не представлена.
13. В нарушение пункта 1 раздела II Порядка №24 Сводная роспись утверждалась менее чем за пять рабочих дней до начала очередного финансового года.
14. В нарушение статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Порядка №24 в Сводную бюджетную роспись не вносились изменения, сводная бюджетная роспись составлялась в новой редакции и утверждалась постановлениями Администрации поселения.

15. В нарушение пункта 14 Порядка №72 после внесения изменений в смету, специалистом Администрации поселения не составлялась уточненная смета согласно приложению 1. 
16. К проверке представлены приложения №1 к Порядку №72 с неверным наименованием утвержденных форм. (Приложение 1 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Северного сельского поселения и Приложение 2 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет Администрации Северного сельского поселения).
Также в представленных приложениях некорректно введены даты составления и утверждения изменений БС и не соблюдена нумерация изменений.
17. Проведена сверка показателей Баланса с данными регистров бухгалтерского учета «Оборотная ведомость движения материальных ценностей за период с 01.01.2021 по 31.12.2021», установлены отклонения.

18.
При анализе исполнения расходной части превышение фактического финансирования над плановыми бюджетными назначениями не установлено. При проверке соответствия объемов принятых денежных обязательств лимитам бюджетных обязательств нарушений не установлено.
Выводы:
1. Проверка соответствия плановых бюджетных назначений, отраженных в бюджетной отчетности по доходам и расходам показала, что они соответствуют суммам, утвержденным сводной бюджетной росписи (уточненному плану).

2. Контрольно - ревизионная комиссия подтверждает достоверность отчета об исполнении бюджета поселения:

по доходам в сумме 7533,422 тыс. руб.;

по расходам в сумме 6695,684 тыс. руб.;

по профициту в сумме 837,737 тыс. руб.

3. Выявлены признака нарушения Бюджетного кодексом РФ, Устава Администрации Северного сельского поселения и Бюджетного процесса.
4. Представленный проект Решения Совета поселения «Об отчете по исполнению бюджета муниципального образования «Северное сельское поселение» за 2021 год» содержит все приложения, указанные в Положении №9.
5. Данные отраженные в проекте Решения Совета поселения об исполнении бюджета Северное сельского поселения за 2021 год показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения и расходов бюджета поселения с данными отчета по поступлениям и выбытиям УФК по Томской области.
6. Данные представленные в отчете об исполнении бюджета за 2021 год, согласуются с данными, отраженными в годовой отчетности ГРБС.

На основании вышесказанного, представленный проект Решения Совета Северного сельского поселения «Об исполнении бюджета «Северное сельское поселение» за 2021 год» может быть рассмотрен и утвержден Советом поселения.

Инспектор Контрольно-ревизионной 
комиссии Александровского района

                                                В.В.Раренко
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